
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 36 

din 29 ianuarie 2018 

privind solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din domeniul public  

al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale,  în domeniul public  

al Municipiului Arad, a imobilului 1319 Arad Ceala, în suprafață totală de 93.992 mp  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 4956/23.01.2018, 

Ținând cont de raportul nr. 4957/23.01.2018 al Serviciului Evidenţă și Administrare Domeniul 

Public, 

Conform prevederile art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând cunoștință de adresa Ministerului Apărării Naționale nr. A6463/29.05.2017, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 38011/07.06.2017, 

Potrivit anexei 4 la Hotărârea Guvernului României nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. b), lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 9, pct. 11,  pct. 

19, alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) și art. 119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

ART. 1. Se solicită Guvernului României transmiterea imobilului 1319, având datele de 

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al 

statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale, în domeniul public al Municipiului Arad și 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

ART. 2. După preluare, imobilul prevăzut la art. 1 va fi utilizat pentru extinderea proiectului de 

investiții „Revitalizarea zonei străzii Mărului și amenajarea ca zonă de agrement”, până la data de 

31.12.2023, cu fonduri din bugetul local. 

ART. 3. În cazul în care nu se respectă destinația imobilului și termenul prevăzute la art. 2, acesta 

revine de drept în domeniul public al statului și  în administrarea Ministerului Apărării Naționale. 

ART. 4. Imobilul se preia, respectiv, se predă,  pe bază de protocol încheiat între părțile 

interesate, în termenul prevăzut în Hotărârea Guvernului de transmitere. 

ART. 5. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Arad în vederea 

îndeplinirii formalităților legale pentru promovarea Hotărârii Guvernului României. 

        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Evidenţă și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.01.2018                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr.36/29.01.2018 

 a Consliului Local al Municipiului Arad  

 

 

Nr. 

MFP 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Adresa Elementele cadru de descriere tehnică/ 

Carte funciară/ Nr. cadastral 

Persoana juridică de 

la  care se transmite 

Imobilul/ CUI 

Persoana juridică la  

care se transmite 

Imobilul/ CUI 

104168 8.19.01 Imobil 1319 Județul Arad 

Mun. Arad 

Ceala 

1. Construcții: 

Total suprafață construită: 267,45 mp 

Total suprafață desfășurată: 267,45 mp 

2. Amenajări la terenuri: 

Împrejmuire sârmă ghimpată = 60 ml 

Rețea energie electrică aeriană = 150 ml 

Rețea energie electrică subterană = 1200 ml 

3. Suprafața terenului: 93.992 mp 

 

CF nr: 342761 

 Nr. cadastral: 16130 

CF nr: 340951 

 Nr. cadastral: 340951 (vechi: 16105) 

 

Statul român, din 

administrarea 

Ministerului Apărării 

Naționale 

CUI: 4183229 

Municipiul Arad, 

domeniul public, 

în administrarea 

Consiliului Local 

al Municipiului Arad  

CUI:3519925 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 
Nr. 56/23.01.2018 

Avizat 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 
H O T Ă R Â R E A nr._______ 
din __________________2018 

privind solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din domeniul public  
al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale,  în domeniul public  

al Municipiului Arad, a imobilului 1319 Arad Ceala, în suprafață totală de 93.992 mp  
 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 4956/23.01.2018, 

Ținând cont de raportul nr. 4957/23.01.2018 al Serviciului Evidenţă și Administrare 
Domeniul Public, 

Conform prevederile art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările și completările ulterioare, 
 Luând cunoștință de adresa Ministerului Apărării Naționale nr. A6463/29.05.2017, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 38011/07.06.2017, 

Potrivit anexei 4 la Hotărârea Guvernului României nr. 1705/2006 pentru aprobarea 
inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificăriel și completările 
ulterioare, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. b), lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 9, pct. 11,  
pct. 19, alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) și art. 119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a 
administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

ART. 1: Se solicită Guvernului României transmiterea imobilului 1319, având datele de 

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul 

public al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale, în domeniul public al Municipiului 

Arad și administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

ART. 2 : După preluare, imobilul prevăzut la art. 1 va fi utilizat pentru extinderea proiectului 

de investiții „Revitalizarea zonei străzii Mărului și amenajarea ca zonă de agrement”, până la data 

de 31.12.2023, cu fonduri din bugetul local. 

ART. 3: În cazul în care nu se respectă destinația imobilului și termenul prevăzute la art. 2, 

acesta revine de drept în domeniul public al statului și  în administrarea Ministerului Apărării 

Naționale. 

ART. 4: Imobilul se preia, respectiv, se predă,  pe bază de protocol încheiat între părțile 

interesate, în termenul prevăzut în Hotărârea Guvernului de transmitere. 

ART. 5: Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Arad în vederea 

îndeplinirii formalităților legale pentru promovarea Hotărârii Guvernului României. 

        
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                             SECRETAR 
 
Serviciul Evidenţă și Administrare Domeniul Public 
Red./Dact. R.M./R.M.     Cod: PMA-S4-01 



 



Anexa la Hotărârea Consliului Local al Municipiului Arad nr._______/____.2018 
 
 

Nr. 
MFP 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Adresa Elementele cadru de descriere 
tehnică/ Carte funciară/ Nr. cadastral 

Persoana juridică 
de la  care se 

transmite 
Imobilul/ CUI 

Persoana juridică 
la  care se 
transmite 

Imobilul/ CUI 

104168 8.19.01 Imobil 1319 Județul 
Arad 

Mun. Arad 
Ceala 

1. Construcții: 
Total suprafață construită: 267,45 mp 
Total suprafață desfășurată: 267,45 mp 
2. Amenajări la terenuri: 
Împrejmuire sârmă ghimpată = 60 ml 
Rețea energie electrică aeriană = 150 
ml 
Rețea energie electrică subterană = 
1200 ml 
3. Suprafața terenului: 93.992 mp 
 
CF nr: 342761 
 Nr. cadastral: 16130 
CF nr: 340951 
 Nr. cadastral: 340951 (vechi: 16105) 
 

Statul român, din 
administrarea 

Ministerului Apărării 
Naționale 

CUI: 4183229 

Municipiul Arad, 
domeniul public, 
în administrarea 
Consiliului Local 

al Municipiului Arad  
CUI:3519925 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 4956 din 23.01.2018 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din domeniul public al statului și 
administrarea Ministerului Apărării Naționale, în domeniul public al Municipiului Arad, a imobilului 
1319 Arad Ceala, în suprafață totală de 93.992 m” 
 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere faptul că poligonul de tragere din zona Ceala nu mai este functional de 

foarte mult timp și ținând cont că proiectul de investiții „Revitalizarea zonei străzii Mărului și 

amenajarea ca zonă de agrement” poate fi extins și pe suprafața de teren ocupată de acest 

obiectiv, consider oportun adoptarea unui proiect de  hotărâre, prin care să se solicite Guvernului 

României trecerea din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

în domeniul public al Municipiului Arad, a celor două suprafețe  de teren, rămase libere în urma 

scoaterii din funcțiune a poligonului de tragere. 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE         DOMENIUL 
PUBLIC     
Nr. 4957/23.01.2018 
 

R A P O R T 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 4956/23.01..2018 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: „solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea din domeniul public al 

statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale, în domeniul public al Municipiului Arad, a 

imobilului 1319 Arad Ceala, în suprafață totală de 93.992 m” 

 

Ținând cont că poligonul de tragere, cunoscut ca “ imobilul 1319 Arad Ceala”, nu mai este 

funcțional de foarte mult timp, iar în zona adiacentă este în derulare proiectul de investiții 

„Revitalizarea zonei străzii Mărului și amenajarea ca zonă de agrement”, acesta poate fi extins și 

pe suprafața ocupată în acest moment de obiectivul de mai sus. 

Având în vedere: 

-  adresa Ministerului Apărării Naționale nr. A6463/29.05.2017, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr. 38011/07.06.2017; 
-  prevederile art. 9 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
 

P R O P U N E M: 
 

1. În vederea adoptării Hotărârii Guvernului României, se solicită transmiterea imobilului 

1319, având datele de identificare prevăzute în anexa ce face parte integrantă din 

prezentul raport, din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Apărării 

Naționale, în domeniul public al Municipiului Arad și administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

2. După preluare, imobilul prevăzut la punctul 1 va fi utilizat pentru extinderea proiectului 

de investiții „Revitalizarea zonei străzii Mărului și amenajarea ca zonă de agrement”, 

până la data de 31.12.2023, cu fonduri din bugetul local. 

3. În cazul în care nu se respectă destinația imobilului și termenul, prevăzute la punctul 2, 

acesta revine de drept în domeniul public al statului și  administrarea Ministerului 

Apărării Naționale. 

4. Predarea-preluarea imobilului se face pe bază de protocol încheiat între părțile 

interesate, în termenul prevăzut în hotărârea Guvernului de transmitere. 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV                                                                       CONSILIER 
        Ioan IGNAT                                                                                 Virgil BAN  

                                       
 
 

AVIZAT JURIDIC 
 
 
 



 
  LEGE   Nr. 213/1998 din 17 noiembrie 1998 
privind bunurile proprietate publică 
 
ART. 9*) 
    (1) Trecerea unui bun din domeniul public al statului în domeniul public al unei unităţi 
administrativ-teritoriale se face la cererea consiliului judeţean, respectiv a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti sau a consiliului local, după caz, prin hotărâre a Guvernului, declarându-se 
din bun de interes public naţional în bun de interes public judeţean sau local. 
    (2) Trecerea unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-teritoriale în domeniul 
public al statului se face la cererea Guvernului, prin hotărâre a consiliului judeţean, respectiv a 
Consiliului General al Municipiului Bucureşti sau a consiliului local, declarându-se din bun de 
interes public judeţean sau local în bun de interes public naţional. 
    (3) Trecerea unui bun din domeniul public al judeţului în domeniul public al unei unităţi 
administrativ-teritoriale de pe raza teritorială a judeţului respectiv se face la cererea consiliului 
local, prin hotărâre a consiliului judeţean, declarându-se din bun de interes public judeţean în bun 
de interes public local. 
    (4) Trecerea unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-teritoriale de pe raza 
teritorială a unui judeţ în domeniul public al judeţului respectiv se face la cererea consiliului 
judeţean, prin hotărâre a consiliului local, declarându-se din bun de interes public local în bun de 
interes public judeţean. 
    (5) Trecerea unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-teritoriale în domeniul 
public al altei unităţi administrativ-teritoriale de pe raza teritorială a judeţului respectiv se face la 
cererea consiliului local, prin hotărâre a consiliului local al comunei, oraşului sau municipiului în a 
cărui proprietate se află bunul şi prin hotărâre a consiliului local al comunei, oraşului sau 
municipiului în a cărui proprietate se transmite. 
    (6) Trecerea unui bun din domeniul public al unui judeţ în domeniul public al altui judeţ limitrof se 
face la cererea consiliului judeţean, prin hotărâre a consiliului judeţean al judeţului în a cărui 
proprietate se află bunul şi prin hotărâre a consiliului judeţean al judeţului în a cărui proprietate se 
transmite. 
    (7) Prevederile alin. (6) se aplică în mod corespunzător trecerii de bunuri între domeniul public al 
municipiului Bucureşti şi domeniul public al judeţului Ilfov. 
    (8) Trecerile prevăzute la alin. (5) - (7) se realizează strict în vederea derulării unor obiective de 
investiţii şi pe durată determinată, prevăzute în hotărârea consiliului local, consiliului judeţean, 
respectiv municipiului Bucureşti. 
 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 36

